Crucium quod cruciat. Vnde Lucilius: Vinum insuaue crucium dixit.

Crocotirium genus operis pistorii.

Crustariae tabernæ a uasis potariis crustatis dictæ.

Cracentes graciles. Ennius: Succincti gladiis media regione cracentes.

Creui modo significat hæreditatem adii. modo maior ætate uel census sum. modo dimicauit. modo diuisi: quæ omnia duobus uerbis cresco & cerno trahuntur: quod illi κρεινέιν dicunt perficere. Cretere uocabulum trahitur a cratere: quod uas est uini.

Craticulum a græco κρητῶπι deducitur.

Centuria in agris significat ducenta iugera in re militari centum homines.

Centuriatus ager in ducenta iugera definitus. Quia Romulus centenis ciuibus ducena iugera tribuit.

Centuriata comitia. Itē curiata comitia dicebant: quia populus Romanus p centenas turmas diuisus erat.

Cætariæ cœnæ dicebant in quas lege licina non plus centussibus præ terræ natalibus impēdebant. i. centum assibus qui erant breues nummi ex ære.

Cœna apud ātquos dicebat: quod nūc est prandiū. Vespertinam quam nunc cœnam appellamus.

Censionam facere dicebatur censor: cum multam equiti irrogabat.

Cœnacula dicuntur ad quæ scalis ascenditur.

Centumuiralia iudicia a centum uiris sunt dicta. Nā cum essent Romæ triginta & quinque tribus quæ & curiæ sunt dictæ terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandū qui centum uiri appellati sunt: & licet quinque amplius q̄ centum fuerint: tamen quo facilius nominarentur centum uiri sunt dicti.

Centuron medicamentum a Chirone centauro inuentum.

Censere nūc significat putare nūc suadere nūc decernere. cēsio hastaria dicebat cū militi multo nomine ob delictum militare indicebatur q̄ hastas daret.

Cartholipis genus simiæ: quæ ultimam partem caudæ uilosam habet.

Ceritus furiosus.

Ceruus: quod κερῶτα: id est cornua gerat dictus.

Cæreos saturnalibus muneri dabant humiliores potentioribus: quia candelis pauperes locupletes cæreis utebantur.

Celsus ex græco κέλης eques dictus.

Celeres antiqui dixerunt quos nunc equites dicimus a celere interfectore Remi qui initio a Romulo hiis præpositus fuit qui primitus electi fuerunt ex singulis curiis: ideoque omnino trecenti fuere.

Cermalus locus in urbe sic nominatus.

Columnæ dictæ quod culmina sustineant.

Cermius calciamenti genus.

Cæpauines saxa prominentia.

Cloacæ a colluendo dictæ.

Clunasimias a clunibus tritis dictas existimant.

Crustumina tribus a tuscorum urbe crustumēa dicta Clucidarum dulce & suaue dicebatur.

Cloelia familia a clonio Aeneæ comite est appellata Clunæ folliculi ordei.

Clutum græci famosum κλυτον dicunt. Vnde accepta præpositione fit inclutus. In enim sæpe augendi causam adducimus: ut inuocauit in clamauit.

Clypeum antiqui ob rotunditatem etiam coriū bovis appellarunt in quo foedus gabiorum cum Romanis fuerat descriptum.

Classes clypeatas antiqui dixerunt quos nunc exercitus uocamus.

Cloelia fossa a Cloelio duce albanorum dicta.

Claudere & clavis ex graeco κλειω και κλειω descēdit. cuius rei tutelam penes portunum esse putabāt qui clauium manu tenere fingebatur: & deus putabatur esse portarum.

Clauium consuetudo erat mulieribus donare ob significandam partus facilitatem.

Clausula quam graeci περιολον uocant a breui conlusione est appellata.

Clauata dicuntur aut uestimenta clauis intexta: aut calciamenta clauis confixa.

Clauus analis appellatur: qui figebatur in parietibus sacrarum aedium per annos singulos ut per eos numerus colligeretur annorum.

Classis procincta exercitus instructus.

Clingere cingere a graeco κλειειν dici manifestū est.

Cercopa graeci appellat lucrari undiq; cupientē. quasi κερδονα: quem nos quoq; lucrionem uocamus.

Classici testes dicebantur: qui signandis testamentis adhibebantur.

Cōmentaculū genus uirgulae: in sacrificiis utebant.

Crepos idest lupercos dicebant a crepitu pellicularū quem faciunt uerberantes. Mos enim erat romāis in supercalibus nudos discurrere & pellibus obuias quasq; foeminas ferire.

Condere componere.

Cincia locus romae ubi Cincioꝝ monumētum fuit.

Capital linteū quoddā: quo in sacrificiis utebantur.

Castrēsi corona donabat qui primus hostium castra pugnādo introisset. cui isigne erat ex auro uallum.

Coliuaris porcus dicitur: qui cibo permixto: & colohyeme nutritur.

Cognitor ē q litē alterius suscipit coram ab eo cui datus ē. procurator autē absentis nomine auctor fit.

Claudiana tonitrua appellabant: quia Claudius pul. instituit: ut ludis post scēnā factis lapidū collectus ita fieret: ut ueri tonitrus similitudinē imitaret. nā antea leues admodum & parui sonitus fiebāt. cum clauī & lapides in labrū aeneum conicerentur.

Caesones appellantur ex utero execti.

Caesar quod est cognomē Iuliorum a caesarie dictus est: quia scilicet cum caesarie natus est.

Capfit prehenderit.

Capreoli uitium.

Cincini intorti. qā ad locū capiēdū tendūt appellati.

Capillatum uel capillarem arborem dicebant in qua capillum tonsū suspendebant.

Contestari litem dicuntur duo aut plures aduersarii quod ordinato iudicio utraq; pars dicere solet testes estote.

Cauiares hostiae dicebātur q; cauae idest pars hostiae cauda tenus diceretur: & ponebatur in sacrificio p collegio pontificum quoq; anno.

Confoeta sus dicebatur: quae cum omni foetu adhibebatur ad sacrificium.

Conclauatae dicebantur: quae sub eadē erant clauē.

Colossus a Caleto artifice: a quo formatus est dictus. Fuit enim apud Rhodum insulam statua solis alta pedes centum & quinque.

Coderata appellatur agēs trās tyberī q; i eo uirgulta

nascuntur a caudarum equinarum similitudine.

Censui a cēsendo agri proprie appellant: qui & emi & uenire iure ciuili possunt.

Comedum bona sua consumētē antiqui dixerunt.

Comedonis qui ut supra bona sua consumit.

Censores dicti q; rem suam quisq; tanti aestimare solitus sit: quantum illi censuerint.

Consiluerē Ennius pro conticuere posuit.

Claritudinem claritatem.

Casus dicimus non modo ea quae fortuito hominibus accidunt: sed etiam uocabulorum formas: quia in aliam atq; aliam cadunt effigiem.

Catacresin tropū nos abusione dicimus cū aliēis abutimur perinde ac si propriis cū propria deficiunt.

Coquū & pistorem antiquos eundem fuisse accepimus. Neuius coquus inquit edit Neptūnum: Venerem: Cererem. significat per Cererem panem: per Neptūnum pisces. & per Venerem holera.

Cammensem cursorem. Titinnius pro cursore dixit.

Collatiuū uentrem magnum & turgidum dixit. Plautus quia in eum omnia edulia congeruntur.

Conuexum ē ex oī parte declinatū q̄lis ē natura caeli qd̄ ex omni parte ad alteram uerius declinatū est.

Calicatis calce politis.

Confecerunt una fecerunt.

Crebrisuro apud Ennium significat uallum crebris furis idest palmis munitum.

Cyprio boui merendam Ennius sodacio uersu cū dixit significat id quod solet fieri in insula cypro: in q̄ boues humano stercore pascunt. Idem cum dicit ppter stagna ubi lanigerum genus piscibus pascit: esse paludem demonstrat in qua nascuntur pisces similes ranunculis quos oues consecratae edunt.

Consponsor coniurator.

Canturnus nomen loci.

Centea pōdo dicebāt antiqui referētes ad libram.

Coepiam futurū tempus ad eo quod est coepi. Cato: Coepiam seditiosa uerba loqui. Inuenitur quoque apud maiores & infinitiui modi coepere.

Concionem antiqui masculino genere posuere.

Cognitu facilia eadem ratione dicitur qui dictu facilia & perspectu & factu facilia.

Contagionem esse dicendam non contagium.

Clytellae dicunt non tātū hae qbus sarcinae colligatae multis portant: sed etiā locus romae ppter similitudinē: & in uia flaminia loca quaedā deuexa subinde & accliuia: et tormēti genus eodē noīe appellatū.

Cloacale flumē dixit Cato p cloacarū oīum colluue.

Compluriens a cōpluribus significat saepe. Cato: Cōtumelias mihi dixisti compluriens.

Citeria appellabat effigies quaedā arguta & loq; ridiculi gratia quae in pōpa uehi solita sit. Cato in. M. Ceciliū: Quid ego dicerem amplius: quem ego deniq; credo in pompam uectitatum ire ludis pro citeria atq; spectatoribus sermocinaturum.

Curionem agnum Plautus pro macro posuit. quasi cura macruisset.

Coniectōr interpret somniorum.

Compare pro compesce dixerunt antiqui.

Comparfit Terentius pro compescuit posuit.

Creduas credas. Plautus: Ipus nec amat. nec tu creduas: ipus pro ipse.

Corius

Corius apud antiquos masculino genere dicebatur. Plau. Iam tibi tuis meritis crassus corius redditus est. Pari modo diuerso genere dicebant: hæc ludus: hæc metus: hæc annis. hic frons.

Collus quoque masculine dixerunt est enim genus tormenti e corio.

Crumina facculi genus. Plautus: Dii bene uortat te ne crumina minuerint triginta minæ.

Corinthienses ex eo dici cœperunt ex quo coloni corinthum sunt deducti qui ante corinthii sunt dicti: quâ consuetudinem seruamus etiâ cum romanenses & hispanenses & sicilienses negociatores dicimus qui in alienis ciuitatibus negociantur.

Cauitione dicebant quâ modo dicimus cautionem.

Consuetionem Plautus pro consuetudine dixit.

Corculum a corde dicebatur antiq. solertè & acutum. Plau. i. cassi. Ego sum liber meum corculum melliculum uerculum.

Cassinam fabulam. Plau. inscripsit ab ancillæ nomine Cassina: quam amari a se introduxit.

Coniuola occulta.

Cogitatio aduerbialiter pro cogitare.

Clientam pro cliente Plau. dixit.

Comœdica figuratum a comœdo. Plau. Fuge heus adstifti & dulce & comœdica.

Capulum & manubrium gladii uocatur: & id quo mortui efferuntur utrunque a ciendo dictum: sane a capulo fit capularis.

Cælassis cælaueris.

Custoditio est opera ad custodiendum quid sumpta.

Citor comparatiuum a cito. Plau. Nullam ego rem citiorem apud homines esse quam famam reor.

Clunes masculine Plau. Quasi lupus ab armis ualeo: clunes inflatos fero.

Coqtare pro coqtare. i. frequenter coquere Plau. posuit.

Canitudinem pro canitie. Plau. Stultus est aduersus ætatem & capitis canitudinem.

Conruspari conquirere Plau. posuit: conruspare tua consilia in pectore.

Cæcultat cæcis proximi sunt oculorum acie obtusa. Plau. Nunc nam mihi oculi cæcultat: est ne hic noster hermio.

Cadere a. cadendo dictum.

Cōcipilauisti dictum a Næuio pro corrupuisti & iuolasti.

Claua teli genus: qua hercules utebatur.

Calones militum serui: quia ligneas clauas gerebant: græce τακκαλα uocant. Is quoque qui huiusmodi telo utitur clauator appellatur.

Consiptum apud Ennium pro conseptum reperitur.

Curiona sacra quæ in curiis fiebant.

Corpulentis. Ennius pro magnis dixit: nos corpulentum dicimus corporis obesi hominem.

Conciliatrix dicitur quæ uiris conciliat uxores: & uxoribus uiros.

Conuentæ conditio dicebatur cum primus sermo de nuptiis & earum conditione habebatur.

Cōcepturæ feriale festa dicebantur quæ in certis diebus obseruabantur quânis: ut sementiæ com pituitiæ.

Celibari hasta caput nubentis comebatur quæ in corpore gladiatoris stetisset abiecti occisiq. ut quemadmodum illa coniuncta fuerit cum corpore gladiatoris: sic ipsa cum uiro sit: uel quia matronæ Iunonis curetis in tutela sint quæ ita appellabatur a ferenda hasta.

quæ lingua fabinorum curis dicitur: uel quæ fortes uiros genituras omines uel quæ nuptiali iure imperio uiri subiicitur nubens: quia hasta summa armorum & imperii est. Quam ob causam uiros fortes ea donantur. & captiui sub eadem ueniunt quas græci Δορουαλο το υσ και Δοριλυπτουσ uocant.

Coniugilo noue nupta præcingebatur quid uir in lecto soluebat factum ex lana ouis ut sicut illa in domum sublata coniuncta inter se sit sic uir suus secum cinctus uinctusq. est. Hinc herculaneo nodo uinctum uir soluit ois gratia: ut sic ipse foelix sit in suscipiendis liberis: ut fuit herculanus qui. lxx. liberos reliquit.

Camelis uirginibus supplicare nupturæ solitæ erant.

Cinxia Iunonis nomen sanctum habebatur in nuptiis quæ initio coniugii solutio erat cinguli quo noua nupta erat cincta.

Cumeram uocabatur antiqui uas quoddam quod operum in nuptiis ferebant: in quo erant nubentis uterque filia quod & camillum dicebat: eo quæ sacrorum ministerium καυιλον appellabant.

Comptus id est ornatus a græco descendit apud quos κοσμιυ dicitur comere. & quia apud nos comis & comæ dicuntur capilli cum aliqua cura compositi.

Corolla diminutiuum est a corona. corollam noua nupta de floribus uerbenis herbisq. a se lectis sub amiculo ferebat.

Cipressi mortuorum domibus ponebantur ideo quia huius generis arbor excisa non renascitur sicut ex mortuo nihil iam est sperandum quam & ob causam in tutela ditis patris esse putatur.

Curiales flamines curiarum sacerdotes.

Cyparissæ appellantur acies quædam igneæ quæ noctu apparere solent ad similitudinem cupressi.

Coinquirere deputare.

Carnificis loco habebatur is qui se uulnerasset ut moriretur.

Capita deorum appellabantur fasciculi facti de uerbenis.

Consiptum clauis præconfixum.

Corniscarum diuarum locus erat trans tyberim cornibus dicitur quod Iunonis tutela esse putabatur.

Cælestia auguria uocant: cum fulminat aut tonat.

Caduca auspicia dicunt cum aliquis in templo excidit ueluti uirgæ manu.

Cliuia auspicia dicebant: quæ aliquid fieri prohibebant. Omnia enim difficilia cliuia uocabant. Vnde & cliuia loca ardua.

Curiales mensæ in quibus immolabatur Iunoni quæ curis est appellata.

Contrarium æs graue æs.

Centumuiralia iudicia quæ centum uiri iudicabant.

Circuluuium ius prædiorum.

Cubam fabini uocant eam: quam militares lecticam. Vnde uidetur deriuatum esse cubiculum.

Condicere est dicendo denunciare.

Commetacula uirgæ quas flamines portant pergentes ad sacrificium ut a se homines amoueant.

Casta mola genus sacrificii: quod uestales uirgines faciebant.

Culigna uas uinariuum a græco dicta quæ illi dicuntur cylica.

Cincta flaminica ueste uelata.

Captus locus dicitur ad sacrificandum legitime constitutus.

Capralia appellatur ager: qui uulgo ad capræ paludes

dici solet.
Canifera mulier quæ fert canuam. i. qualum quod est eistæ genus.
Contiguum frustrum carnis cū septem costis dēptū.
Ceruaria ouis dicitur quæ pro cerua immolatur.
Conauditum coauditum sicut coagustatum dicitur.
Censio æstimatio: unde censesores.
Corda frumēta quæ sero maturescūt: ut foenū cordū
Conscientia sacra quæ ex multorum cōsensu statuit.
Culina uocat locus in quo epulæ ī funere cōburunt.
Calpari uinum nouum quod ex dolio demitur sacri-
 cii causa: anteq̄ gustetur. Ioui enim prius sua uina li-
 babant quæ appellabant festa uinalia.
Cicatricare cicatricem inducere.
Compescere lucum est lucum suis finibus cohibere.
Commugento conuocato.
Capitarium æs quod capi potest.
Conquirere coercere.
Capitalis lucus ubi siquid uiolatum est caput uiolato-
 ris expiatur.
Cloacare inquinare. Vnde & cloacæ dictæ.
Conregione e regione.
Conditio in diē certū eius rei. quæ agitur denunciatio
Cubans auspicas qui in lecto quærit augurium.
Concio conuentus dicta quasi conuocatio uelut cogi-
 tatio. i. longa eiusdem rei agitatio in eadem mora cō-
 filii explicandi.
Clam a clauibus dictū q̄ his quæ celare uolumus clau-
 dimus.
Cella q̄ ea celentur quæ uolumus esse occulte.
Ciere nominare.
 Vco cum pro puto ponimus ex græco deduci
 d tur: quod illi dicunt Δοκω.
Duplionē antiqui dicebant: qd̄ nos duplū ue-
 nit autem a græco Δυπλον diplon.
Duicensus dicebatur cum altero. i. cum filio census.
Duis duas habet significationes. Nam & pro dis pone-
 batur. & pro dederis.
Duidens hostia bidens.
Duellum bellum uidelicet quod duabus partibus de-
 uictoria contendentibus dimicatur. Inde & perduel-
 lio: qui pertinaciter retinet bellum.
Duonum bonum.
Duplabis duplicabis.
Duodeuiginti dicendi consuetudinē a græcis traxisse
 uidemus qui sic enunciant Δυοεξήκοντι.
Dumosa frondosa.
Dubiat dubitat.
Dubenus apud antiquos dicebatur qui nunc dominus
Dusmoso in loco apud Liuium significat dumosum lo-
 cū. Antiq̄ enim interferebant. s. litterā. & dicebāt cof-
 mittere pro cōmittere. & casmenæ pro camanæ.
Dumere antiqui quasi dumetica appellabant quæ nos
 dumeta.
Domus a græco uenit Δομος uel doma.
Dracones dicti Δερκεροδι dercesthe. quod est uidere
 clarissimā enim dicuntur habere oculoꝝ aciem: qua
 ex causa incubantes eos thesauris custodia causa fin-
 xerunt antiqui. Ideoq̄ Aesculapio attribuuntur q̄ ui-
 gilantissimi generis putātur: quæ res medicinae ma-
 xime necessaria est.
Dici mos erat romanis in omnibus sacrificiis preci-

D busq̄ populo Ro. quiritibusq̄ qd̄ est eurenibus quæ
 ciuitas sabinorū potentissima fuit.
Daliuum supinū ait esse Aurelius ælius stultus. osco-
 rum quoq̄ lingua significat insanum. Santra uero
 dici putat ipsum quem græci Δειλῶιον id propter
 eius fatuitatem, quis misereri debeat.
Dapsa apud antiquos dicebatur res diuina quæ fiebat
 aut hyberna sementi: aut uerna quod uocabulum ex
 græco deducitur apud quos id genur epularū Δάσις
 dæsi dicitur. Itaq̄ & dæpatice se acceptos antiqui di-
 cebant significantes lauria dicimus magnifice. & dæ-
 paticis negocium amplum ac magnificum.
Dædalā a uarietate rerū: artificiorūq̄ dictā esse apud
 Lucretium terram apud Enniū Mineruā apud Vir-
 giliū Circen facile est intelligere cū græce Δοιδά-
 λειν dædalem significat uariare.
Damiū sacrificium quod fiebat in opto ī honore deæ
 bonæ dictum a contrarietate q̄ minime esset Δημο-
 σιον demosion. i. publicum dea quoq̄ ipsa Δαμία
 damia. & sacerdos eius Δαμιῶν damiatrix appella-
 batur.
Draconas pro lachrymas Liuius sæpe posuit nimirū
 quod græci appellant Δακρυά dacrya. Item dautia:
 quæ dantur legatis hospitii gratia.
Danunt dant.
Dasi darei
Danistæ fceneratores.
Dagnades suunt auium genus: quas ægyptii interpo-
 tandū cum coronis deuincire soliti sunt quæ uelicā-
 do morsicandoq̄ & canturiendo assidua non patiū-
 tur dormire potantes.
Daunia apulia appellatur a Dauno Iliricæ gētis claro
 uiro qui eam propter domesticam seditionem exce-
 dens patria occupauit.
Dorsum dictū q̄ pars ea corporis deuexa sit deorsum
Donum ex græco est quod illi uocant Δωρον doron.
Donaticæ coronæ dictæ. q̄ his uictores in ludis dona-
 bantur que postea magnificentia causa institutæ sūt
 super modum capitibus quali amplitudine fiunt cū
 lares ornantur.
Dotam manifestum est ex græco esse. nam Διδῶναϊ
 didone dicitur apud eos dare.
Doliola locus in urbe sic uocatur quia inuadentibus
 gallis fenonibus urbem sacra in eodem loco doliolis
 ne spuere alicui licebat.
Doli uocabulum nūc tantū in malis utimur apud an-
 tiquos autem etiam in bonis rebus utebatur: unde
 adhuc dicimus sine dolo malo nimirum: quia sole-
 bat dici & bonus.
Dirus dei ira natus.
Derogare est proprie cū quid ex lege uetere quo mi-
 nus fiat sancit̄ lege noua derogare ergo detrahere ē
Directum dicebant per antiphrasim uolentes signifi-
 care malum diem.
Dirigere apud Plau. inuenitur pro discedere.
Diruntium depurgant.
Dirutum ære militem dicebāt antiqui cui stipendium
 ignominia causa non est datum q̄ æs diruebatur in
 fiscum non in militis sacculum.
Delicata dicebatur diis consecrata quæ nunc dedicata
 Vnde adhuc mæt delicatus quasi luxui dicatus idest
 consecratus.

Dedicare

Dedicare autem proprie est dicendo deferre.
 Depuere cadere. Lucil. palmisq; misellā depuuit me
 id est uerberauit me: quod ipsum ex græco est πῶναι
 pāin.
 Dedita intelligitur ualde data.
 Deperire significat ualde perire.
 Deris Δῆριος græci appellant pelles nauticas ubas: nos
 uocamus segestria.
 Demum q; significat post apud Liuium demus legitur
 Alii demum pro duntaxat posuerunt.
 Denicales feriæ colebantur cū hoīs mortui causa fa-
 milia purgabatur græci enim νεκρῶν mortuū dicunt
 Diminutus capite appellabatur qui ciui tate mutatus est
 & ex alia familia in aliam adoptatus: & qui liber alte-
 ri mancipio datus est: & qui in hostium potestatem
 uenit: & cui aqua igniq; interdictum est.
 Diuidicula antiqui dicebant quæ nunc sunt castella ex
 quibus a a riuo cōmuni aquā qsq; in suū fundū ducit.
 Defrui dicebant antiqui: ut de amare deperire signifi-
 cantes omnem fructum percipere.
 Diuidiam discordiam.
 Deuersus dicebant deorsum uersus.
 Deinceps qui deinde cœpit: ut princeps qui primum
 cœpit.
 Deus dictus est: q; ei nihil desit: uel quia omnia com-
 moda hominibus dat: siue a græco θεός q; significat
 mœtus: eo q; hominibus mœtus sit: sed magis con-
 stat id uocabulum ex græco θεός esse dictum aspira-
 tione dempta qui mos antiq; nostris frequens erat.
 Diū antiqui ex greco appellabant a deo ortum & diur-
 num sub cælo lumem: θεὸς Διὸς dios. Vnde adhuc
 sub diuo fieri dicimus q; non sit sub tecto: & interdium
 quod contrarium est noctū.
 Deuitare ualde uitare.
 Demagis pro minus antiqui dicebant.
 Denariæ carimonix dicebantur: & tricenariæ quibus
 sacra adituris decem continuis rebus uel. xxx. certis
 quibusdam rebus carendum erat.
 Decrepitus est desperatus. Crepera alamunita ut cre-
 pusculū extremum diei tempus. Siue decrepitus di-
 ctus quia propter senectutem nec mouere se nec ul-
 lum facere potest crepitem.
 Decimanus appellatur limes: qui fit ab ortu solis ad oc-
 casum. Alter ex transuerso currens appellatur cardo
 Decumana oua dicuntur & decumani fluctus quia sūt
 magna. nam & ouum decimum maius nascitur. & flu-
 ctus decimus fieri maximus dicitur.
 Deprehensa dicitur genus militaris animaduersionis
 castigatione maior ignominia minor.
 Decima quæq; ueteres diis suis offerebant.
 Decuriones appellantur qui denis equitibus præfunt.
 Depolatum perfectum: quia omnes perfectiones anti-
 qui politiones appellabant.
 Degunere degustare.
 Decures decuriones.
 Depubē porcū lactentē: qui prohibitus sit pubes fieri
 Decotes cogæ detritæ.
 Dictynna diana: quam esse lunam putabant: dicta q;
 fulgore suo omnia ostendat.
 Deblacterare est stulte loqui. Nā βλάκωσ stultos ap-
 pellant græci.
 Dicearhia uocabatur quæ nunc puteoli: q; ea ciuitas

quondam iustissime regebatur.
 Demone apud antiquos sunt: ut apud nos pagi.
 Dice pro dicam antiqui posuere.
 Decermina dicuntur: quæ decerpuntur purgandi causa.
 Disertiones diuisiones patrimoniorū inter se cōsortes
 Dispensatores dicti. qui æs pensantes expendebāt. nō
 adnumerabant. Hinc deducuntur expensa siue dispē-
 fata uel compensata. Item compendium dispēdium
 assipondium dupondium.
 Dispersere est proprie pecus a pastione deducere: ut
 compescere una pascere. & in uno loco continere.
 Despretus ualde spretus.
 Desiuare desinere.
 Dissulcus porcus dicitur: cum in ceruice setas diuidit.
 Diserto a diserendo dictus.
 Dignorant signa imponūt: ut fieri solet in pecoribus:
 Disertim pro diserte antiqui dixerunt.
 Distissum & pertissum dicebant: quod nunc distesum
 & pertesum.
 Delubrum dicebant fustem delibratum. hoc est decor-
 ticatum: quem uenerabantur pro deo.
 Delicia est tignum qd a culmine ad tegulas angulares
 infimas uersus fastigium collocatur: unde tectum
 deliciatum & tegulæ deliciares.
 Degere antiqui posuerunt pro expectare.
 Deteriæ porcæ id est macilentæ.
 Delibare aquam sulco deriuare.
 Delicare ponebant pro deducere.
 Deliquium solis a delinquendo dictum: q; delinquat i
 cursu suo.
 Delinquere est prætermittere: quod nō oportet præ-
 teriri. Hinc deliquia & delicta.
 Deliquum apud Plautum significat minus.
 Detudes esse detunfos diminutos.
 Delanicare est discindere & quasi lanam trahere. Vn-
 de lanocinia & lanus dicitur qui pecus discindit.
 Delapidata lapide strata.
 Dextans dicitur: quia asside est sextans. quemadmo-
 dum duodeuiginti & de una.
 Deluit soluit a græco διαλεῖν.
 Delectus militum & is qui significatur amatus a legen-
 do dicti sunt.
 Deliberare a libella qua quid perpenditur dictum.
 Detrectare est male tractare.
 Dextimum & sinistimum antiqui dixerunt.
 Dextra auspicia prospera.
 Dextrarum tibiæ genus est: quæ dextra tenentur.
 Dies dictus. q; diuini sit operis. siue a Ioue eius: ut puta-
 bant: rectore. qui græce θεὸς Διὸς appellatur. siue
 q; cerni diurnus dehiscat in candorem.
 Diobolares meretrices dicuntur: quæ duobus obolis
 ducuntur:
 Diabata genus solearum græcanicarum.
 Deorata perorata.
 Deactio peractio.
 Dianus locus dianæ sacratum.
 Diffarreatio genus erat sacrificii quod inter uirum &
 mulierem fiebat. dissolutio dicta diffarreatio. quia
 fiebat farreo libo adhibito
 Diuum. quod sub cælo est extra tectum ab Ioue diceba-
 tur. & dialis flamen. & dius heroum aliquis ab Ioue
 genus ducens.

Defrensam detritam atq; detunfam.
 Deinde compositum est ex præpositione & loci significatione. ut exinde proinde subinde. quæ item tempus significant.
Diox genus piscis frequens in ponto.
Deincipem antiqui dicebāt proxime quenq; captum ut principem primum captum.
Diomedis campi in apulia appellantur qui ei in diuisione regni: quam cum Dauno fecit cesserunt.
Diomedea insula: in qua Diomedes sepultus est excedens Italia.
Depontani senes appellabantur qui sexagenarii de pōte deiciebantur.
Desiderare & considerare a syderibus dici certum est
Decores decuriones.
Deformicatum a fomitibus succisum: quibus confoceri erat solitum.
Depeculatus a pecude dicitur: qui enim populū fraudat peculatus pœna tenetur.
Decultarunt ualde occuparunt.
Decalicutum calce litum.
Dium fulgur appellabant diurnum: quod putabant louis ut nocturnum Summani.
Dicassii dixerit.
 Lucum significat languidum ac semisomnum: uel ut alii uolunt allucitorem & nugarum amatorem. siue alonē. id est extremo uino languentem: quod eolon uocitant græci.
E
Emere qd' nūc est mercari antiq; accipiebāt p sumere
Elices sulci aquarii: per quos aq; collecta educit e liris.
Ennana etiam ne.
Elaudare plus q̄ nominare.
Eleebre argentariæ meretrices: ab eliciendo argento dictæ.
Electabo eliciam.
Enunq; ecquando.
Emmuffiata ad amuffum facta.
Endocium micium.
Eri tum.
Empanda paganorum dea.
Einen in eundem.
Elumbum auulso lumbo.
Elinguem sine lingua.
Elacatena genus falsamēti: quod appellatur uulgo ma landrea.
Enubro inhibenti.
Elixa a liquore dicta.
Endoplorato implorato: q; est cum quæstione inclamare. Implorare nāq; est cum fletu rogare qd' est p; proprie uapulantis.
Endoprocinctu significat autem cum ex castris in prælium exitū est: pcinctos quasi præcinctos atq; expeditos. Nā apud antiquos toti succincti pugnasse dicunt
Emptium militem mercenarium.
Emancipati duobus modis intelliguntur: aut ii qui ex patris iure exierunt: aut ii qui aliorum fiunt domini quorum utrunq; fit mancipatione.
Eum antiqui dicebant pro eorum.
En pro eum ab eo quod est is.
Egeriæ nymphæ sacrificabant prægnātes: quod eam putabant facile conceptam aluum egerere.
Escariæ mensæ quadratæ uocantur: in quibus homi-

E
nes epulantur. Anclabris ea qua in sacrificando diis anclaratur quod est hauritur ministraturq;
Escit erit.
Eapse ea ipsa.
Euelatum euentilatum. Vnde uelabra quibus frumenta uentilantur.
Egens uelut exgens cui ne gens quidem sit reliqua.
Eiuratio significat id quod desideretur non posse præstari. Plautus: eiurauit militiam.
Euator uocatur qui accepta hæreditate iure iusta facere defuncto debet quasi non fecerit: seu quid in ea turbauerit suo capite luat. id nomen dictum a uerendo. Nam ex uernæ sunt purgatio quædam domus: ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est quæ fit per euerrationem cestæ genere scoparum adhibito ab extra uerendo dictarum.
Egretus & adgretus ex græco sunt ducta a surgēdo & pfiscendo. Vnde & pnocto q̄si noctisurgium.
Eccere iusiurandum est ac si dicatur per cererē: ut æcastor ædepol. alii eccere pro ecce positum accipiunt.
Eamus in græco iouēv iomen.
Europam tertiam orbis partem ab Europa Agenoris filia certū est appellari. Sed alii de amore Iouis in taurum uersi narrant. Alii eam a prædonibus raptā. & nauem quæ Iouis tutelā effigiē tauri habuerit in eā regionem esse delatam. Quidam ob pulchritudinē regionis per similitudinē raptæ filiæ occupatam terram ab agenore & fœnicibus ferunt.
Epolonos dicebant antiqui. quos nunc epulones dicimus. Datum autem est his nomen: q; epulas indicendi Ioui cæterisq; diis potestatem haberent.
Eudicon lineum filum: q; medici extremo in clisterio relinquunt per quod chymos emittitur.
Euboicū talentū nūmo græco septē miliū & quingentorum cistophoiū est nostro q̄tuor miliū denariorū
Extrarium ab extraneo sic distinguitur. extrarius est qui extra focum & sacramentum iusq; fit. extraneus ex altera terra quasi exterraneus.
Exta dicta q; ea diis profecentur: quæ maxime extant eminentq;
Extimū extremū significat: ita ut intimo sit contrariū.
Exterraneus ex alia terra.
Exterricineus quoq; dicitur & qui ante tempus natus uel potius electus est. dictus autem exterricineus: q; eum mater exterrita aluo eiecit.
Externus est alienus terræ.
Experrectus a corrigendo se uocatus: q; fere facimus recentes a somno.
Expreta antiqui dicebant quasi experitia habita.
Excudere pcudere & incus ipsa a cædendo dicta sunt.
Explorare antiquos pro exclamare usos: sed postea p; spicere & certum cognoscere cœpit significare. Itaque speculator ab exploratore hoc distat: q; speculator hostilia silentio perspicit: explorator peccata clamore cognoscit.
Expapillato brachio exerto: qd' cum sit papilla nuda
Exberes exinteratas. siue exbuæ quæ exhiberunt: quasi epotæ.
Exdorsua dorsum confringe: alii exime.
Exfir purgamentum. unde adhuc manet suffio.
Excedere egredi.
Experitos imperitos.

Expleūt

Expleunt expleunt.
Exduta exuuiæ.
Excipuum qd' excipitur: ut præcipuum qd' ante caput.
Excitet excutiet.
Expatare in locum patet se dare: siue in spatium se conferre
Excedimata electa.
Expectorat ex pectore eiicit.
Experrectus est qui per se uigilare coepit.
Expergitus ab alio excitatus: quem solemus dicere expergefatum.
Excisionem urbis a cedendo dicta manifestum est.
Effata elocuta.
Exporgere porro agere exporrigere.
Exagogen euectionem.
Exoletus qui adulescere id est crescere desit.
Exanclare exhaurire.
Examen est & æquamentum: & iudicii inuestigatio: examinatio. & apum congregatio uel locustarum.
Examussim regulariter amussis enim regula fabrorum est. uel ut alii uolunt ferramentum: quo in poliendo utuntur.
Egregiæ egregiæ. id est grege lectæ.
Exodium exitum.
Exoriri surgere.
Exuuiæ ab exuendo dictæ.
Exercitus & militum copia dicitur. & homo multis negotiis exercitus. sed lupius quarti ordi: hoc secundi est.
Exonides sunt comici uestitus. exertis humeris.
Exiles & ilia a tenuitate uiarum: quas græci in chartis appellant. ita uidentur esse dicta.
Exilica causa: que aduersus exulem agitur.
Exitum antiqui ponebant pro exitu. nunc exitum pessimum exitum dicimus.
Exercirent sarcirent.
Exercionem exerciti dicebant antiqui.
Exercitatione exercitati. Itaque exercitionem exercitissimum sicut ab exercitato exercitiorum exercitissimum
Exfuti exfusi. ut merat pro merfat.
Effari & effata a fando. quod ipsum ex græco phemi φημι dico.
Equiria ludi: quos Romulus marti instituit per equorum cursum: qui in campo martio exercebantur.
Equirine iusiurandum per Quirinum.
Equestre æs: quod equiti dabatur.
Equitare antiqui dicebant equum publicum mereri.
Equus Marti imolabatur: quod pro eius effigie troiani capti sint. uel quod eo genere aialis mars delectari putaretur.
Equo uehi flamine diali non licebat: ne si longius digrederetur: sacra negligerentur.
Exinfulabat exercebat. infulas enim sacerdotum filamenta uocabant.
Existimare dictum ab æstimatione.
Exrogare est ex lege uetere aliquid eximere per nouam legem.
Eximum inde dici coeptum: quod in sacrificiis optimum pecus e grege eximebatur: uel quod primum erat natum.
Exemplum est quod sequamur aut uitemus.
Exemplar a quo simile faciamus. Illud animo æstimatur: istud oculis conspicitur.
Exhaustant efferunt.
Exin metri causa dicitur pro exinde.
Exesto extra esto. sicut enim licitor in quibusdam sacris clamitabat: hostis uictus: mulier uirgo exesto sci

licet interesse prohibebatur.
Epulares epulabant: quod in quibusdam ludis nocte epulabant.
Epistilium trabs quæ super columnas ponitur.
Epeus nomen cuiusdam fabri qui equum dureum fecit.
Epicrocum genus amiculi croco tinctum tenue & plucidum
Epulam antiqui etiam singulariter posuere.
Epulimma genus uilissimum unguenti.
Erectum citum quod fit inter confortes: ut in libris legum romanorum legitur. Erectum a coercendo dictum: unde & erciscude & ercisci. Citum autem uocatum est a ciendo.
Ederam flamine diali neque tangere neque nominare fas erat pro eo quod edera uincit: & ad quodcumque se applicat. Sed ne anulum quidem gerere ei licebat solidum aut aliquem in se habere nodum.
Edeatra quæ præsumt regis epulis. dicti ατρο τώνυ εδεσματα. Nam εδεσμα significat pulmentum.
Eruum & eruilla a græco sunt dicta: quia illi eruum οροβου eruilla ερεβινον appellant.
Ergo correptum significat idem quod apud græcos ουν pro ducte idem χαρι: hoc est gratia cum scilicet gratia intelligitur pro causa. Sed illud superius etiam sine exemplis notum est: hoc inferius sic somniatur cum dicimus de aliquo: statua donatus est honoris uirtutisque ergo: id est honoris uirtutisque causa.
Eritudo seruitudo.
Erugere semel factum significat quod eructare sæpius illud enim perfecte formæ est: hoc frequentatiuæ.
Erebum Vir. interdum obscuritatem quandam esse describit apud inferos cum ait. imas erebi descendit ad umbras. Interdum flumen eiusdem loci dicens & magnos erebi tranauimus amnes. Varro uero crebro natam noctem ait. Unde est & illud: crebro creata fuscis crinibus nox te inuoco.
Effasilatū exertū. quod scilicet omne exerto brachio fit.
Exfilati id est extra uestimentum filo contextum.
Ornacula sacra erant cum far in fornacaculis torrebant.
Formiæ oppidum appellatur ex græco uelut πορθροσ portus quod circa id crebræ stationes tutæ erant: unde proficiscebantur nauigaturi.
Forma significat modo faciæ cuiusque rei modo calidâ. ut cum exta quæ datur deforma appellatur. Et cato ait de quodam ædificio æstate frigido hyeme feruido
Item forma appellatur plus miliacia ex melle.
Fordicidis boues fordæ. id est grauidæ immolabatur dictæ a foetu.
Fœdus appellatum ab eo quod in paciscendo fœdere hostia necaretur. Virgilius: & cæsa iungebant fœdera porca. uel quia in fœdera interponatur fides.
Forcipes dicuntur: quod his forua id est calida rapiuntur.
Forbeam antiqui omne genus cibi appellabant quam græci φορβην uocant.
Fœdum antiqui dicebant pro hædo. folus pro holere fostem pro hoste: fostiam pro hostia.
Furnum nigrum uel atrum. hic dicta furnus: furia. fumus: fuligo fulgus.
Fodare fodere.
Froctes frugi & bonus siue ualidus.
Forum sex modis intelligitur. Primo negociationis locus ut forum flaminium. forum iulium. ab eorum nominibus. qui ea fora custodienda curarunt. quod etiam locis priuatis & in uicis & in agris fieri solet. Alio in quo iudicia